
Originale 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.34 

 
OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE AREA TECNICA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO IN MATERIA URBANISTICA, 

EDILIZIA PRIVATA AMBIENTALE E LAVORI PUBBLICI.           

 
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di novembre alle ore nove e minuti zero nella 
Sede dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Milanesi Andrea  Sì 

2. Pernigotti Celestino  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Milanesi Andrea assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



N. 34 del 18/11/2017  
 
OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE AREA TECNICA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO DELL'UFFICIO TECNICO IN MATERIA URBANISTICA, EDILIZIA 
PRIVATA AMBIENTALE E LAVORI PUBBLICI.           

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che: 
 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 
27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina 
delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e 
Ponte Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis (tra cui In 
particolare la funzione A “organizzazione generale dell’amministrazione, gestione 
finanziaria e contabile e controllo” che comprende l’ufficio tecnico, la funzione C “catasto, 
ad eccezione delle funzioni mantenute allo stato dalla normativa vigente”, la funzione D 
“pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale, la funzione E “attività, in ambito 
comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”) 
del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei 
beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e 
tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 23/09/2016 avente ad oggetto 
APPROVAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI CONFERITI ALL’UNIONE 
TERRE DEI MALASPINA con cui: 

o Si approva la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi gestiti 
dall’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA”;  

o Si individuano le seguenti posizioni organizzative sulla base dell’assetto organizzativo 
sopra definito:  
a) SERVIZIO FINANZIARIO 
b) SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
c) SERVIZIO DEMOGRAFICO E VIGILANZA 
d) SERVIZIO TECNICO 
e) SERVIZIO AFFARI GENERALI 
f) SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE 
dando atto che il conferimento degli incarichi al personale assegnato sarà disposto dal 
Presidente dell’Unione con apposito provvedimento;  

 
DATO ATTO che il servizio tecnico così come definito nella deliberazione di giunta dell’Unione 
n. 7 del 23/09/2016 ha competenza relativamente a: 



• progettazione lavori e opere pubbliche  
• manutenzioni  
• gestione dei beni demaniali e patrimoniali  
• edilizia scolastica  
• risorse e servizi idrici, gas e illuminazione  
• tutela, protezione e valorizzazione dell’ambiente  
• rifiuti  
• sistema di protezione civile  
• catasto 
• urbanistica assetto del territorio  
• edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare; 

 
RICHIAMATI altresì: 
• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 30/09/2016 avente ad oggetto: Utilizzo di 

personale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311 del 30.12.2004, del Comune di 
Rivanazzano nella persona del sig. Franco Cuneo Istruttore Tecnico Cat. D2; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 30/09/2016 avente ad oggetto: Utilizzo di 
personale, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311 del 30.12.2004, del Comune di 
Retorbido nella persona del sig. Claudio Guida Istruttore contabile Cat. D5; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 30/09/2016 avente ad oggetto Presa d’atto 
trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e 
Ponte Nizza; 

• il decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 01.10.2016 avente ad oggetto la nomina dei 
responsabili di servizio con cui è stato nominato responsabile del servizio tecnico il geom. 
Franco Cuneo Istruttore Tecnico Cat. D2; 

• la determinazione n. 34 del 19.05.2017 avente ad oggetto l’affidamento, in ordine a  
prestazioni di servizi tecnici inerenti l’architettura e l’ingegneria attinenti ad attivita’ di 
supporto all’ufficio tecnico, alla società Kaleidos s.r.l.; 
 

CONSIDERATO che  
 

• L’incarico del geom. Franco Cuneo, prorogato per un mese, si è concluso in data 
31/10/2017 

 
• con deliberazione della giunta dell’Unione n. 33 del 03.11.2017 avente ad oggetto 

“Assunzione di un dipendente con contratto a tempo determinato e con orario di lavoro a 
tempo parziale nel posto apicale dell'Area Tecnica vacante nella dotazione organica 
dell’Unione, con espletamento delle funzioni di titolare della posizione organizzativa. 
Approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro.” si è disposto di formulare 
indirizzi affinché, nelle more del reperimento di personale idoneo, valendosi di quanto 
previsto dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in cui si prevede la 
possibilità che siano attribuite le responsabilità dell’organizzazione delle strutture di 
massimo livello (Aree) e la gestione delle relative risorse umane, tecniche e finanziarie al 
Presidente o agli assessori in caso di applicazione dell’art. 53 c. 23 Legge 388/2000 come 
modificata ex art. 29 c. 4 Legge 448/2001, venga nominato responsabile del servizio tecnico 
dell’Unione il Presidente Andrea Milanesi; 

 
• Con decreto n. 2 del 10.11.2017 è stato nominato responsabile del servizio tecnico 

dell’Unione il Presidente Andrea Milanesi; 



• in data 15.11.2017 prot. 403 la società Kaleidos s.r.l. ha rinunciato all’incarico di supporto 
all’Ufficio Tecnico unionale per problematiche relative all’organizzazione interna della 
società e che pertanto occorre individuare una figura che garantisca:  
o la funzione propria dell’ufficio tecnico nel rispetto della normativa vigente e 

nell’interesse della amministrazione; 
o porti avanti i procedimenti aperti e tutt’ora in corso di procedimento; 

 
RITENUTO necessario dotare l’amministrazione di necessario supporto professionalmente 
qualificato al fine di affrontare la situazione e pertanto di dover formulare indirizzi affinché il 
responsabile dell’ufficio tecnico, identificato quale RUP, attivi tutte le iniziative necessarie per 
acquisire il servizio necessario, garantendo la presenza presso gli uffici dell’Unione con 
tempistiche e modalità da concordarsi in base alle necessità per un periodo pari a mesi 18 per un 
importo massimo pari ad euro 12.000,00 al netto degli oneri di legge; 

 
VISTI 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali”; 

- lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie 
locali”; 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

• Il parere del Responsabile dell’Area tecnica in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 
artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

• Il parere del Responsabile Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di potersi procedere, a titolo di indirizzo all’affidamento del servizio di supporto 

dell’ufficio tecnico in materia urbanistica, edilizia privata ambientale e lavori pubblici 
garantendo presenza presso gli uffici dell’unione con tempistiche e modalità da 
concordarsi in base alle necessità per un periodo pari a mesi 18 per un importo pari ad 
euro 12.000,00 al netto degli oneri di legge; 

2. di dare atto che l’approvazione del presente atto comporta una spesa di euro 12.000,00 
troverà la necessaria copertura sul capitolo 570.08.01;  

 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 
- Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 

l’urgenza; 
- Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs.267/2000; 
- Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 
 
 

 

 



 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
Ponte Nizza, lì 18/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Andrea Milanesi 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i.  
Ponte Nizza, lì 18/11/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Daniele Bellomo 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente 

Milanesi Andrea 
___________________________________ 

Il Segretario 
Bellomo Daniele 

___________________________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 220 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 01/12/2017 al 16/12/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ponte Nizza, lì 01/12/2017 
 

Il Segretario 
Bellomo Daniele 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 18-nov-2017 
 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Ponte Nizza, lì 18-nov-2017 Il Segretario 
Bellomo Daniele 

 

 
  

 


